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(2차추경예산)

비룡초등학교



비룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-16 예산액 365,534,000

2025학년도 비룡초등학교회계 제2회 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  360,259,000원”을  “세입 · 세출 각각 365,534,000원”으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,275 338,120 6,155

1.지방교육행정기관이전수입 344,275 338,120 6,155

1.교육비특별회계전입금수입 344,275 338,120 6,155

1.교육비특별회계전입금 344,275 338,120 6,155

1.학교운영비전입금 248,387 266,974 -18,587 초등 기본운영비 : -7,208,000원 * 1개교 = -7,208,000

유치원 기본운영비 : -109,000원 * 1개교 = -109,000

초등 경상운영비 : -9,562,000원 * 1개교 = -9,562,000

유치원 경상운영비 : -1,708,000원 * 1개교 = -1,708,000

2.목적사업비전입금 95,888 71,146 24,742 친환경농산물지원 : -455,000원 * 1개교 = -455,000

무상급식비지원 : -6,376,000원 * 1개교 = -6,376,000

(성립전_2추)유치원 교육과정 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유치원 4-5세 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 12,600,000

원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_2추)학교급식 우수축산물 지원비 : 

168,000원 * 1개교 =
168,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후 과정 운영비 :

 5,250,000원 * 1개교 =
5,250,000

(성립전_2추)2025학년도 교육시설안전인증 : 

3,020,000원 * 1개교 =
3,020,000

(성립전_2추)2025학년도 스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 프로그램 : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_2추)중위권 교과보충운영비 : 

3,830,000원 * 1개교 =
3,830,000

(성립전_2추)유치원 교실이음사업비 : 388,000

원 * 1개교 =
388,000

(성립전_2추)김제협력지구 교실이음운영비 : 

344,000원 * 1개교 =
344,000

(성립전_2추)저탄소 환경급식 실천학교 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 19,170 20,050 -880

1.학부모부담수입 17,940 18,820 -880

1.수익자부담수입 17,940 18,820 -880

1.급식비 17,940 18,820 -880
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 17,940 18,820 -880 교직원급식비 : -880,000원*1식= -880,000

2.행정활동수입 1,230 1,230 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

3.기타수입 2,089 2,089 0

1.전년도이월금 2,089 2,089 0

1.순세계잉여금 2,089 2,089 0

1.순세계잉여금 2,089 2,089 0

1.순세계잉여금 2,089 2,089 0

세입합계 365,534 360,259 5,275
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,670 3,670 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,670 3,670 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]배움과성장의날 운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원복지 570 570 0

1.[초]교직원생일기념경비 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,959 124,130 -5,171

1.급식 관리 37,892 42,293 -4,401

1.학교급식운영 37,892 42,293 -4,401

1.[초]조리사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.[초]급식재료구입비 32,286 36,894 -4,608

1.급식용식재료비 32,286 36,894 -4,608 식품비 : -477,600원*10개월= -4,776,000

(성립전_2추)식품비 : 168,000원*1종= 168,000

3.[초]급식운영비 3,475 4,410 -935

1.일반수용비 2,255 3,190 -935 소수선 및 청소용역 : -54,500원*10종= -545,000

소모품 및 각종경비 : -39,000원*10종= -390,000

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]우유급식비 651 509 142

1.우유급식비 651 509 142 학생우유급식비 : 14,200원*10개월= 142,000

5.[초]저탄소환경급식 실천학교 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)저탄소행사물품구입 : 

200,000원*4회=
800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)저탄소식생활교육자료구입 : 

100,000원*2회=
200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,223 10,223 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,836 3,836 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 171 171 0

1.학생복지비 171 171 0

3.[초]보건실운영 430 430 0

1.학생복지비 430 430 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 835 835 0

1.일반수용비 285 285 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 150 150 0

2.학교환경위생관리 6,387 6,387 0

1.[초]먹는물관리 1,903 1,903 0

1.일반수용비 1,903 1,903 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]공기청정기운영 2,554 2,554 0

1.일반수용비 2,554 2,554 0

3.학생복지 70,844 71,614 -770

1.학생복지운영 70,844 71,614 -770

1.[초]졸업앨범제작 470 1,240 -770
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 470 1,240 -770 교육실적앨범제작 : -370,000원*1회= -370,000

졸업앨범제작 : -100,000원*4개= -400,000

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 67,894 67,894 0

1.일반수용비 67,294 67,294 0

2.기타공공요금 600 600 0

4.[초]교육복지연계학교운영(맞

춤형지원)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 42,242 34,859 7,383

1.교과 활동 36,122 28,039 8,083

1.교과활동지원 9,404 3,700 5,704

1.[초]학습준비물구입 980 980 0

1.학습준비물 980 980 0

2.[초]보결수업관리 1,480 1,600 -120

1.운영수당 1,480 1,600 -120 보결수당 : -20,000원*6회= -120,000

3.[초]교과보충지도 5,480 0 5,480

1.운영수당 4,950 0 4,950
(성립전_2추)[목]기초학력 강사비 : 

33,000원*50시간=
1,650,000

(성립전_2추)[목]중위권 교과보충 강사비

 : 33,000원*50시간*2학급=
3,300,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)[목]연수비 : 100,000원*2명= 200,000

3.교육운영비 330 0 330
(성립전_2추)[목]운영물품구입 : 16,500원

*10종*2학급=
330,000

4.[초]두드림학교운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

5.[초]교실이음 운영비 344 0 344

1.교육운영비 344 0 344
(성립전_2추)[목]교실이음활동비(체험비 

및 간식비) : 43,000원*8회=
344,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

조현희 2025년 07월 16일 11시 02분 46초 7 전북특별자치도교육청 비룡초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 4,820 4,120 700

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)[목]물품구입비 : 58,000원*5

종*2회=
580,000

(성립전_2추)[목]간식비 : 5,000원*8명*3

회=
120,000

3.[초]체육대회 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

4.외국어 교과활동 40 40 0

1.[초]영어교과교육운영 40 40 0

2.교육운영비 40 40 0

5.유치원 교과활동 18,858 17,179 1,679

1.[유]교과운영 1,084 1,200 -116

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 584 700 -116 비품구입비 : -116,000원*1종= -116,000

2.[유]학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.[유]유치원교과활동지원 4,683 4,300 383

1.일반수용비 1,180 1,300 -120 학부모교육운영비 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 1,500 800 700 보결수당 : 20,000원*35회= 700,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.교육운영비 1,853 2,050 -197 생일선물구입비 : -95,000원*1회= -95,000

현수막 및 홍보물제작 : -70,000원*7장 = -490,000

(성립전_2추)[목]교실이음 놀이운영비(놀

이재료 및 간식비) : 19,400원*2명*10회=
388,000

4.[유]유치원현장체험학습 5,360 4,260 1,100

1.교육운영비 5,360 4,260 1,100 입장료및체험경비 : 100,000원*2회= 200,000
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식비및간식비 : -15,000원*20회= -300,000

차량임차료 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.[유]유치원졸업식및입학식 439 1,139 -700

1.교육운영비 339 839 -500 입학식행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

수료및졸업식행사용품비 : -100,000원*2종

=
-200,000

2.학생복지비 100 300 -200
수료및졸업앨범제작 : -100,000원*2명*1회

=
-200,000

6.[유]누리과정교육운영 3,928 2,900 1,028

1.교육운영비 3,928 2,900 1,028
놀이체험비 및 교수학습자료비 : 128,000

원*1종=
128,000

(성립전_2추)놀이체험비 및 교수학습자료

비 : 300,000원*3개월=
900,000

7.[초]미래교육활동지원 2,284 2,300 -16

1.교육운영비 2,284 2,300 -16 정보교육활동지원 : -16,000원*1회= -16,000

2.창의적 체험활동 6,120 6,820 -700

1.자율·자치활동 5,220 5,920 -700

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,700 2,220 -520

1.교육운영비 1,700 2,220 -520 학급교육활동경비 : -260,000원*2학급= -520,000

3.[초]다문화체험 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[초]학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]기후변화교육 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180 기후변화교육운영비 : -180,000원*1회= -180,000

6.[초]민주시민교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.동아리활동 900 900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0
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4.선택적 교육활동 58,173 55,675 2,498

1.방과후학교 운영 50,103 47,605 2,498

1.유치원방과후과정운영 35,883 29,760 6,123

1.[유]유치원방과후전담사운영 19,833 18,410 1,423

1.기간제교원인건비 17,983 16,560 1,423
(성립전_2추)[목]시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,422,420원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,850 1,850 0

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
9,840 10,050 -210

1.운영수당 6,800 6,160 640
(성립전_2추)특성화 강사비 : 40,000원*4

명*4회=
640,000

2.우유급식비 272 272 0

3.교육운영비 2,720 3,570 -850 간식비 : -50,000원*10개월= -500,000

방학중방과후과정급식개선지원 : -10,000

원*35일=
-350,000

4.기간제근로자법정부담금 48 48 0

3.[유]방과후과정교육운영 6,210 1,300 4,910

1.교육운영비 6,210 1,300 4,910
(성립전_2추)놀이체험비 및 교수학습자료

비 : 230,500원*2명*10개월=
4,610,000

(성립전_2추)놀이체험비 및 교수학습자료

비 : 100,000원*3개월=
300,000

2.늘봄학교운영 14,220 17,845 -3,625

1.[초]돌봄교실운영 7,663 10,288 -2,625

1.운영수당 0 360 -360 교원대체수당 : -15,000원*4일*6시간 = -360,000

2.교육운영비 7,663 9,928 -2,265 방학중식비 : -431,250월*4개월= -1,725,000

간식비 : -2,000원*5명*60일 = -600,000

운영물품구입비 : -50,000*6종= -300,000

교재교구및 운영물품구입비 : 20,000원*18

종 =
360,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 6,557 7,557 -1,000

1.교육운영비 5,670 6,670 -1,000 운영물품구입비 : -200,000원*5종 = -1,000,000

2.비품구입비 887 887 0

2.독서활동 8,070 8,070 0

1.독서활동운영 8,070 8,070 0

1.[초]도서구입 5,720 5,720 0
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1.도서구입비 5,720 5,720 0

2.[초]도서관운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 53,876 55,737 -1,861

1.교무업무 운영 2,160 4,910 -2,750

1.교무학사운영 2,160 4,910 -2,750

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 490 1,490 -1,000

1.교육운영비 490 1,490 -1,000 학교홍보운영 : -250,000원*2종*2회= -1,000,000

3.[초]입학식및졸업식 0 1,750 -1,750

1.교육운영비 0 1,750 -1,750 입학생상품구입 : -150,000원*3명*1종= -450,000

입학식행사용품구입 : -50,000원*6종*1회= -300,000

졸업생상품구입 : -150,000원*2명 = -300,000

졸업식운영물품구입 : -70,000원*10종= -700,000

4.[초]환경정리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

5.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,705 1,715 -10

1.학생생활상담지도 960 960 0

1.[초]상담실운영비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학교폭력예방 245 245 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 245 245 0

1.교육운영비 245 245 0
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3.학생안전교육 500 510 -10

1.[초]체험중심안전교육체험 500 510 -10

1.교육운영비 500 510 -10 119안전체험 : -10,000원*1회= -10,000

3.연구학교 운영 22,926 11,826 11,100

1.연구학교운영 22,926 11,826 11,100

1.[초]어울림학교운영 22,926 11,826 11,100

1.일반수용비 210 0 210
(성립전_2추)[목]사무용품비 : 21,000원

*10종=
210,000

2.교육운영비 21,996 11,826 10,170 승마교실체험비 : -30,000원*50회= -1,500,000

(성립전_2추)[목]현장체험학습임차료 : 

500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_2추)[목]현장체험학습 체험비 : 

50,000원*9명*5회 =
2,250,000

(성립전_2추)[목]도서구입비 : 30,000원*9

명*2회=
540,000

(성립전_2추)[목]생태환경 강사비 : 

180,000원*6회=
1,080,000

(성립전_2추)[목]찾아오는 공연체험비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)[목]창의적 체험활동체험비 :

 50,000원*9명*2회=
900,000

(성립전_2추)[목]학력증진교재교구구입 : 

50,000원*9명*2회=
900,000

(성립전_2추)[목]영어캠프 운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)[목]체육대회운영물품비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_2추)[목]어울림학교협의회비 : 

20,000원*18명*2회=
720,000

4.학습지원실 운영 21,085 31,286 -10,201

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 20,785 30,986 -10,201

1.[초]학교정보화지원 20,785 30,986 -10,201

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,426 7,466 960 정보교육지원 : 960,000원*1회= 960,000

3.비품구입비 11,739 22,900 -11,161
스마트칠판 및 스마트칠판장 구입 : 

-10,000,000원*1종=
-10,000,000

정보화기기구입(컴,모니터 등) : 

-1,161,000원*1종=
-1,161,000
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4.기타자산취득비 220 220 0

5.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.[초]학교교육환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 88,614 86,188 2,426

1.학교기관 운영 38,041 37,141 900

1.부서기본운영 26,945 26,045 900

1.[초]교장실운영 11,650 11,650 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 4,650 4,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,295 5,395 900

1.일반수용비 3,875 3,875 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,300 1,400 900 행정실출장여비 : 10,000원*9회*10월= 900,000

3.[초]교무부운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 8,400 8,400 0

2.병설유치원기본운영 11,096 11,096 0

1.[유]병설유치원 운영 4,020 4,020 0

1.일반수용비 1,920 2,220 -300
위생용품 및 소모품구입 : -100,000원*3회

=
-300,000

2.여비 1,700 1,400 300 유치원출장여비 : 10,000원*30회= 300,000

3.학생복지비 400 400 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,290 4,290 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 1,290 1,290 0

3.[유]유치원 시설장비유지 2,786 2,786 0
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1.일반수용비 2,786 2,786 0

2.시설 장비 유지 48,773 47,247 1,526

1.학교시설장비유지 48,773 47,247 1,526

1.[초]공공요금및제세공과금 17,930 17,930 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 5,030 5,030 0

2.[초]시설관리용역 3,132 3,132 0

1.일반수용비 3,132 3,132 0

3.[초]시설일반관리 22,185 20,659 1,526

1.기간제근로자인건비 540 540 0

2.일반수용비 21,033 19,507 1,526 소규모수선비 : -1,494,000원*1회= -1,494,000

(성립전_2추)[목]교육시설 안전인증 수수

료 : 3,020,000원*1회=
3,020,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 12 12 0

4.[초]화장실관리 1,425 1,425 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 825 825 0

5.[초]당직관리 3,501 3,501 0

1.일반수용비 3,501 3,501 0

6.[초]시설관리원인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

7.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0
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2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 365,534 360,259 5,275
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